³⁵ Ver N. B. McLynn, *Ambrose of Milan*, cit., pp. 280-281.

³⁶ J. H. W. G. Liebeschuetz, *Ambrose of Milan*, cit., p. 280.

³⁷ Para la relación eclesiástica entre Roma y Milán en tiempos de Ambrosio, ver la introducción a la sección de la correspondencia epistolar entre Ambrosio y Siricio.

36. 2. Corpus epistolar. Correspondencia epistolar de Ambrosio con los preladados de la Emilia

(Número indeterminado de cartas desaparecidas)

Ambrosio escribe que varias personas (*plerique*)¹, a pesar de conocer los cálculos de los egipcios y la definición de la Iglesia de Alejandría, así como la del obispo de Roma (*episcopi quoque Romanae ecclesiae*), estaban todavía (*adhuc*) esperando (*expectant*) a conocer el parecer del milanés (*meam sententiam*) en relación con las fechas que debían escogerse para la próxima celebración pascual del año 387: *unde necesse fuit, quia etiam post Aegyptiorum supputationes et Alexandrinae ecclesiae definitionem episcopi quoque Romanae ecclesiae per litteras plerique meam adhuc expectant sententiam, quid existimem scribere de die paschae; nam licet futuri diei paschae inciderit quaestio, tamen etiam in reliquum quid tenendum uideatur aperimus, si qua quaestio talis incurrerit*². Es de imaginar que el prelado de Milán habría recibido cartas de esos individuos interesados en su opinión. El hecho de que aquéllos solicitasen una misiva del milanés (*per litteras*) es indicativo de que la comunicación entre las dos partes era vía epistolar.

¹ Es de suponer que se trataba de obispos.

² Ambr., *Ep., extra coll.*, 13, 8, CSEL 82, 3, p. 225, ll. 80-86.

1 (*Ep., extra coll., 13*)

Dominis fratribus dilectissimis episcopis per Aemiliam constitutes Ambrosius

Cronología:

Escrita a finales del 386.

Ambrosio escribe en su carta sobre el cálculo de la próxima fecha pascual: *quid existimem scribere de die paschae; nam licet futuri diei paschae inciderit quaestio, tamen etiam in reliquum quid tenendum uideatur aperimus, si qua quaestio talis incurrerit*³. Al respecto, la decimocuarta luna después del equinoccio de primavera iba a coincidir con el 18 de abril, que caía aquel año en domingo: *uerum si quis mensem secundum id existimat quia post triduum completi mensis qui compleri uidetur undecimum kalendas Maias paschae dominica erit, illud consideret quia quarta decima luna quae quaeritur quartum decimum kalendas Maias erit hoc est intra praescriptum mensis numerum*⁴.

Ambrosio cita los años 373, 377 y 360 como antecedentes de pascuas en las que la decimocuarta luna del primer mes de los nuevos frutos cayó en domingo: *nam temporibus paulo superioribus cum incidisset quarta decima luna mensis primi in dominicam diem, sequenti altera dominica celebrata solemnitas est. Octogesimo autem <nono> anno et nonagesimo tertio ex die imperii Diocletiani cum quarta decima luna esset nonum kalendas Aprilis, nos celebrauimus pascha pridie kalendas Aprilis; Alexandrini quoque et Aegyptii ut ipsi scripserunt, cum incidisset quarta decima luna uicesimo et octauo die Famenoth mensis, celebrauerunt pascha quinta die Farmutii mensis quae est pridie kalendas Aprilis ac sic conuenere nobiscum. Rursus nonagesimo et tertio anno a die imperii Diocletiani cum incidisset quarta decima luna in quartum decimum diem Farmutii mensis quae est quintum idus Aprilis quae erat dominica dies, celebrata est paschae dominica Farmutii uicesimo et primo die qui fuit secundum nos sextum decimum kalendas Maias. Vnde cum et ratio sit et exemplum, nihil super hoc mouere nos debet (...) et septuagesimo sexto anno <ex> die imperii Diocletiani factum est; nam tunc uicesimo octauo die*